
 

 

 

 

КОНЕЧНИ РЕЗУЛТАТИ ОД СПРОВЕДЕНАТА АНКЕТА ЗА ДВИЖЕЊЕТО НА ГРАДАНИТЕ 
  

 

Македпнските градани пд 19 Декември имаат  мпжнпст ппслпбпднп да патуват вп земјите на шенген 

зпната, какп придпбивка пд визната либерализација кпја штп се пднесуваше на Србија, Црна Гпра и 

Република Македпнија. Пп тпј ппвпд, вп текпт на минатипт месец (февруари 2010) Центарпт за 

истражуваое и креираое пплитики пд Скппје спрпведе анкета на стратифициран репрезентативен 

примерпк на наципналнп нивп спставен пд 1100 испитаници, сп цел да утврди кплку  граданите ја 

искпристиле мпжнпста за ппслпбпднп патуваое вп пвпј кратпк перипд. Граданите беа истп така 

прашани и кплку патувале пред визната либерализација,  и сп кпи прпблеми се сппчувале пред и пп 

либерализацијата.  

 

 

Анализа на резултатите  

 

Сппред пдгпвприте дпбиени на прашаоетп Дали пред 19 декември сте патувале во земјите на 

ЕУ?,  39,5% пд испитаниците патувале вп некпја пд земјите на ЕУ вп ппследните 10 гпдини. Од 

пние кпи не патувале претхпднп пак, самп 4,5% гп стприле тпа пп визната либерализација. Најгплем 

дел пд пние кпи патувале пред визната либерализација (74.4%) пдгпвприле дека патувале 

приватнп.  

 

 

Дали пред 19 декември 2009 гпдина сте патувале вп земјите на ЕУ? 

Да 39,5% 

Не  60,5% 

Вкупнп  100,0% 

 

 

 

 

 

 

На прашаоетп дали испитаниците патувале вп земјите на ЕУ пп 19 декември 2009, самп 6.6% пд нив 

пдгпвриле сп дека патувале, дпдека пстанатите 93,4% не патувале. 

 

Дали пд 19 Декември сте патувале вп некпја пд ЕУ земјите (шенген зпна)? 

Да 6.6% 

Не  93.4% 

Вкупнп  100,0% 

 

 

 



 

 

30,1% пд испитаниците кпи пдгпвприле дека не патувале, се изјасниле дека главна причина за тпа е 

недпстатпкпт на  финансиски средства, а ист прпцент (27,8%) сеуште не успеале да извадат 

бипметриски паспш. Од пние кпи успеале да извадат бипметриски паспш, 18,9% гп искпристиле за 

да патуваат вп некпја пд земјите на ЕУ. Сепак, дека паспшпт е значаен фактпр за патуваоетп 

ппкажува ппдатпкпт дека самп 2,8% пд испитаниците кпи сеуште немаат нпв бипметриски паспш 

патувале пп 19 декември. На 5,7% пд испитаниците кпи патувале им биле ппбарани и 

дппплнителни дпкументи ппкрај бипметрискипт паспш или визата кпја ја ппседувале. 

 

Штп се пднесува дп етничката припаднпст на пние кпи патувале пред и пп визната либерализација 

забележлив е трендпт дека пред 19 декември 2009 прпцентуалнп ппвеќе патувале испитаниците 

етнички Македпнци, дпдека пп 19 декември 2009 трендпт е пбратен – ппвеќе патувале 

испитаниците етнички Албанци. 

 

Дали сте патувале пред 19 декември вп земјите на ЕУ (пдгпвпри сппред етничка 

припаднпст) 

 Да Не 

Македпнци 42,2% 57,8% 

Албанци 34,4% 65,6% 

 

 

 

Дали сте патувале пп 19 декември вп земјите на ЕУ (пдгпвпри сппред етничка 

припаднпст) 

 Да Не 

Македпнци 5,7% 94,3% 

Албанци 9,1% 90,9% 

 

 

Од испитаниците кпи патувале пред визната либерализација, најбрпјна впзрасна група била пнаа на 

луде пд 46-65 гпдини (35,4%), дпдека меду испитаниците кпи патувале пп визната либерализација, 

најмнпгу биле пние на впзраст ппмеду 26-35 гпдини (31,5%). 


